
       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
 

 Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

SINDACO 

 

Ordinanza del Sindaco n. 52 del   2022   

OGGETTO: DEFINIZIONE DEGLI ORARI DI SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI CIMITERIALI E 

DELLE APERTURE DEI CIMITERI COMUNALI IN VIGORE DAL 01.09.2022 

 

IL SINDACO 

 

Visto che occorre disciplinare diversamente gli orari di svolgimento delle varie operazioni cimiteriali 

per migliorare il servizio di polizia mortuaria e la pianificazione operativa; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 10 settembre 1990 n 285;  

 

Ritenuto di disciplinare gli orari di apertura dei cimiteri comunali, come stabilito dal vigente regolamento; 

 

Visto il Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 06/06/1994 e 

ss.mm.ii. modificato e sostituto per ultimo dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 28/11/2020; 

 

Visto il D.Lgs. n 267/ 2000, art.50 – Co.7;  

ORDINA 

 

Lo svolgimento delle operazioni cimiteriali (tumulazioni, inumazioni, estumulazioni, esumazioni, traslazioni, riordinamenti 

ecc.) in tutti i cimiteri Comunali esclusivamente nei seguenti giorni ed orari:   

 

• dal 1 gennaio all’ultimo sabato del mese di marzo: 

              dal lunedì al venerdì non oltre le ore 16.30 

               il sabato non oltre le ore 11:30 

 

• dall’ultimo sabato del mese di marzo fino all’ultimo sabato del mese di ottobre: 

              dal lunedì al venerdì non oltre le ore 18.00 

               il sabato non oltre le ore 11:30 

 

• dall’ultimo sabato del mese di ottobre fino al 31 dicembre: 

              dal lunedì al venerdì non oltre le ore 16.30 

              il sabato non oltre le ore 11:30 

 

 

È consentita la deroga agli orari suddetti esclusivamente per i funerali provenienti da oltre 100 km di percorrenza, come 

declinato nel regolamento vigente e in casi specifici che saranno oggetto di valutazione nel rispetto delle leggi e del 

regolamento comunale; 

DISPONE 

 

L’apertura dei Cimiteri Comunali nei seguenti orari:  

 

- Dal 1 gennaio al 31 marzo: dalle ore 7 alle ore 18.00 

- Dal 1 aprile al 30 settembre: dalle ore 7 alle ore 19.00 

- Dal 1 ottobre al 31 dicembre: dalle ore 7 alle ore 18.00 

  

 

Lì,  31/08/2022 

il Sindaco 
Beatrice Poli 

(atto sottoscritto digitalmente) 

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it

